
  

 

9394/25    1 

 RELEX.2  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 26. maijā 
(OR. en) 

 
 

9394/25 
 

 
 

 
DEVGEN 75 
RELEX 654 
ACP 31 
SUSTDEV 37 
ONU 26 
FIN 556 

 

 

 

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2025. gada 26. maijs 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 8927/25 

Temats: Ceļi virzībā uz progresu: maksimāli palielināt ietekmi saistībā ar ilgtspējīgu 
attīstību un labklājību pasaulē 

– Padomes secinājumi, gatavojoties 4. Starptautiskajai konferencei par 
attīstības finansēšanu (2025. gada 26. maijs) 

 

Pielikumā ir pievienoti Padomes secinājumi, gatavojoties 4. Starptautiskajai konferencei par 

attīstības finansēšanu – Ceļi virzībā uz progresu: maksimāli palielināt ietekmi saistībā ar ilgtspējīgu 

attīstību un labklājību pasaulē; šos secinājumus Padome apstiprināja sanāksmē, kas notika 

2025. gada 26. maijā. 

 



 

 

9394/25    2 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

PIELIKUMS 

Ceļi virzībā uz progresu: maksimāli palielināt ietekmi saistībā ar ilgtspējīgu attīstību un 

labklājību pasaulē 

Padomes secinājumi, gatavojoties 4. Starptautiskajai konferencei par attīstības finansēšanu 

 

1. Padome gaida plānoto 4. Starptautisko konferenci par attīstības finansēšanu (FfD4), kas notiks 

Seviļā no 2025. gada 30. jūnija līdz 3. jūlijam un sniegs svarīgu iespēju paātrināt kolektīvo 

rīcību virzībā uz atjaunotu globālu finansēšanas sistēmu ilgtspējīgai attīstībai. ES joprojām ir 

apņēmības pilna ar politisko līderību, vienotību un iekļautību un kā uzticama partnere virzīt uz 

priekšu šo svarīgo programmu, lai panāktu, ka šī konference ir sekmīga, balstoties uz 

vērienīgiem un ietekmīgiem rezultātiem, kas apstiprina multilaterālisma nozīmību un 

neaizstājamo lomu. 

2. Padome atzīst, ka, neraugoties uz ievērojamo progresu, kas panākts desmitgadē pēc Adisabebā 

notikušās 3. Starptautiskās konferences par attīstības finansēšanu, finansējuma nepietiekamība 

pēdējo piecu gadu laikā ir ievērojami palielinājusies, katru gadu sasniedzot aptuveni 4 triljonus 

USD 1, un ir steidzami jārisina jauni un atlikušie jautājumi, kā arī sistēmiskie izaicinājumi 

saistībā ar ilgtspējīgas attīstības finansēšanu. 

3. Padome atzīst, ka FfD4 notiks situācijā, kad ir būtiski mainījusies drošības, politiskā, sociālā un 

ekonomiskā vide. Tādēļ Padome joprojām ir nobažījusies par dziļo ietekmi, ko rada mainīgā 

globālā vide, kurai raksturīga konfliktu izplatīšanās un pieaugoša ģeopolitiskā spriedze, 

uzbrukumi starptautiskajai sadarbībai un iekļaujošai un ilgtspējīgai attīstībai, traucējumi un 

pastāvīgas krīzes un konflikti, tostarp pieaugošā spriedze, kura saistīta ar tirdzniecību un rada 

vēl lielāku spiedienu uz daudzpusējo tirdzniecības sistēmu. Tas veicina ekonomisko 

nenoteiktību, apgrūtina daudzpusējo sadarbību un mazina uzticēšanos starptautiskajai finanšu 

sistēmai, tādējādi palielinot neparedzamību, nestabilitāti un neaizsargātību ilgtspējīgas attīstības 

finansēšanā. Padome uzsver – ja iespējams, FfD4 par prioritāti būtu jānosaka esošo sasniegumu, 

satvaru, platformu un iniciatīvu atzīšana, to izmantošana par pamatu un uzlabošana saskaņā ar 

to dažādajām lomām un konkrētajām pilnvarām. 

                                                 

1 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (ESAO) Global Outlook on Financing for 

Sustainable Development 2025 (“Globāls skatījums uz ilgtspējīgas attīstības finansējumu 

2025. gadā”). 



 

 

9394/25    3 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

4. Padome uzsver, ka ir ļoti nepieciešams turpināt reformas, lai panāktu iekļaujošāku, efektīvāku 

un reprezentatīvāku starptautisko finanšu arhitektūru attīstībai, ievērojot katras iestādes 

pilnvaras un balstoties uz jau panākto progresu. Mēs uzsveram nepieciešamību palielināt 

jaunattīstības valstu pārstāvības un viedokļa nozīmību lēmumu pieņemšanā daudzpusējās 

attīstības bankās (DAB) un citās starptautiskās ekonomikas un finanšu iestādēs, lai iestādes arī 

turpmāk būtu efektīvas, atbildīgas un leģitīmas. Pastiprinātai pārstāvībai ir jāiet roku rokā ar 

lielāku atbildību. Padome arī uzsver to, cik būtiska nozīme ir pasākumiem saistībā ar ANO 80 

reformu. FfD4 ir būtiska iespēja virzīt uz priekšu globālās pārvaldības struktūru reformas un 

padarīt tās piemērotas 21. gadsimtam. 2. Padome atkārtoti apstiprina ES nelokāmo apņemšanos 

iestāties par efektīvu multilaterālismu un noteikumos balstītu starptautisko kārtību, kuras centrā 

ir Apvienoto Nāciju Organizācija. 

5. Padome atkārtoti apstiprina ES un tās dalībvalstu nelokāmo apņemšanos īstenot Nākotnes paktu, 

Programmu 2030. gadam un tās ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM), Parīzes nolīguma mērķus, 

Sendai ietvarprogrammu katastrofu riska mazināšanai un noturībai, globālo biodaudzveidības 

satvaru, Kopenhāgenas deklarāciju par sociālo attīstību, Pekinas deklarāciju un rīcības 

platformu un Starptautiskās konferences par iedzīvotājiem un attīstību (ICPD) rīcības 

programmu un to pārskatīšanas konferenču rezultātus. Padome arī atkārtoti apstiprina, ka 

nabadzība visos tās veidos un dimensijās, jo īpaši galēja nabadzība, joprojām ir lielākais 

globālais izaicinājums un tās izskaušana ir obligāta prasība, lai panāktu ilgtspējīgu attīstību. 

6. Padome uzsver, ka ir svarīgi samazināt globālo finansējuma nepietiekamību, lai sasniegtu IAM, 

efektīvi izmantojot visus – publiskos un privātos, vietējos un starptautiskos – finansējuma 

avotus, nolūkā atbalstīt Programmas 2030. gadam īstenošanu, kā aicināts arī Paktā cilvēku un 

planētas labklājībai. 

  

                                                 

2 11422/24 – Padomes secinājumi par ES prioritātēm Apvienoto Nāciju Organizācijā 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas 79. sesijā (2024. gada septembris – 

2025. gada septembris). 



 

 

9394/25    4 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

7. Eiropas Savienība kopā ar tās dalībvalstīm, nodrošinot 42 % no visas oficiālās attīstības 

palīdzības (OAP), jau ilgu laiku ir bijusi vadošā pozīcijā, kas attiecas uz atbalstu globāliem 

centieniem veicināt ilgtspējīgu attīstību. Atkārtoti apstiprinot jauno Eiropas Konsensu par 

attīstību, Padome apstiprina ES un tās dalībvalstu apņemšanos iestāties par ilgtspējīgas attīstības 

principiem un mērķiem trijās tās dimensijās, par galējas nabadzības samazināšanu un – 

ilgtermiņā – izskaušanu, par bada 3 un visu veidu nepietiekama uztura izskaušanu un 

nodrošinājuma ar pārtiku panākšanu, par klimata pārmaiņu, biodaudzveidības izzušanas un 

vides degradācijas jautājuma risināšanu, par okeānu aizsargāšanu, par katastrofu risku, 

neaizsargātības un nevienlīdzības, tostarp dzimumu nelīdztiesības, mazināšanu un neviena 

neatstāšanu novārtā. Šī apņemšanās ir ārkārtīgi nozīmīga lauku ekonomikas lauksaimniecības 

un pārtikas sistēmās. 4 Tā cita starpā ir jāatbalsta ar kolektīvām un individuālām saistībām 

attiecībā uz ilgtspējīgas attīstības, tostarp OAP, finansēšanu 5. Padome atgādina par kolektīvo 

apņemšanos paplašināt un izpildīt mūsu attiecīgās OAP saistības, tostarp lielākās daļas attīstīto 

valstu apņemšanos sasniegt mērķi, proti, 0,7 procentus no nacionālā kopienākuma paredzēt 

OAP 6 un 0,15 līdz 0,20 procentus no nacionālā kopienākuma – oficiālajai attīstības palīdzībai 

vismazāk attīstītajām valstīm (VAV). 

8. Padome apstiprina ES globālo apņemšanos palielināt ietekmi un savstarpēji izdevīgas 

starptautiskās partnerības un arī turpmāk būt uzticamai, pārliecinošai un stabilai partnerei, 

strādājot pie IAM sasniegšanas. Ar stratēģijas Global Gateway starpniecību ES un tās 

dalībvalstis, strādājot saskaņā ar Eiropas komandas pieeju, kopā ar finanšu iestādēm un privāto 

sektoru atbalsta partnervalstis, piesaistot investīcijas infrastruktūrā – ar uzsvaru uz digitālo, 

klimata un enerģētikas, transporta, veselības, izglītības un pētniecības nozari –, kā arī atbalstot 

investīcijām labvēlīgu vidi. Global Gateway arī turpmāk būtu jāuzlabo apstākļi kvalitatīvām 

investīcijām, izmantojot tehnisko palīdzību, politikas dialogu, tirdzniecības un ieguldījumu 

nolīgumus, kā arī standartizāciju un tiesisko regulējumu. 

                                                 

3 Šajā sakarā Padome atgādina par savu atbalstu G20 iniciatīvai “Globālā alianse cīņai pret 

badu un nabadzību”. 
4 Tas ir saskaņā ar Pasaules pārtikas nodrošinājuma komitejas principiem par atbildīgām 

investīcijām lauksaimniecības un pārtikas sistēmās (CFSRAI). 
5 11339/24, 2024. gada ziņojums Eiropadomei par ES attīstības palīdzības mērķiem – Padomes 

secinājumi (2024. gada 24. jūnijs). 
6 Dalībvalstis, kas ES pievienojās pēc 2002. gada, apņēmās tiekties palielināt savu OAP/NKI 

līmeni līdz 0,33 %. 
 



 

 

9394/25    5 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

9. Attīstības finansēšana ir plašs centienu kopums, kas aptver iekšzemes resursu mobilizāciju 

(DRM), starptautisko sadarbību nodokļu jomā un cīņu pret nelikumīgām finanšu plūsmām 

(IFF), efektīvākus publiskos izdevumus un valsts parāda pārvaldību, OAP un privātās finanšu 

plūsmas. 

10. Padome uzskata, ka taisnīgai un efektīvai nodokļu un izdevumu politikai ir izšķiroša nozīme, lai 

uzlabotu DRM attīstības finansēšanas un nevienlīdzības mazināšanas nolūkā. Lai stiprinātu 

starptautisko sadarbību nodokļu jomā un nodrošinātu, ka starptautiskie nodokļu noteikumi 

atbilst visu valstu dažādajām vajadzībām, prioritātēm un spējām, Padome ir apņēmusies apsvērt 

veidus, kā stiprināt jaunattīstības valstu viedokli un pārstāvību starptautiskajā nodokļu 

arhitektūrā, uzsverot, cik svarīgi ir rūpīgi analizēt starptautiskās nodokļu jomas sadarbības 

sistēmu ietekmi uz visām valstīm. Padome atbalsta uz pieprasījumu balstītu institucionālo, 

tehnoloģisko un cilvēkresursu spēju veidošanas atbalstu, kas tiek sniegts jaunattīstības valstīm, 

lai palīdzētu tām uzlabot savu fiskālo politiku un ieņēmumu pārvaldību. Padome atzinīgi vērtē 

darbu, kas jau paveikts saskaņā ar G20 un ESAO sistēmu, mudinot iesākto darbu turpināt un 

izvairīties no dublēšanās, un ņem vērā notiekošās sarunas par Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Vispārējo konvenciju par starptautisko sadarbību nodokļu jomā un tās protokoliem. Padome 

uzsver, cik svarīgi ir apzināt inovatīvus veidus, kā rast jaunu finansējumu jaunattīstības 

partnervalstu attīstībai. 

11. Padome atkārtoti uzsver to, cik svarīgi ir mobilizēt privāto finansējumu ilgtspējīgas attīstības 

vajadzībām, tostarp nolūkā piesaistīt iekšzemes, divpusējos, trīspusējos un daudzpusējos 

publiskos resursus, lai sasniegtu mēroga un ietekmes mērķi. Padome aicina efektīvi izmantot 

inovatīvus finanšu instrumentus ar finansiālo papildināmību, tostarp garantijas un citus riska 

dalīšanas mehānismus, publiskā un privātā sektora ieguldījumu fondus, kā arī zaļās un zilās 

obligācijas, un mudina uzlabot šo instrumentu koordināciju un saskaņošanu, lai maksimāli 

palielinātu to ietekmi. Privātā finansējuma mobilizēšana, kuras mērķis ir virzīt uz priekšu 

attīstības finansēšanas programmu, iet kopsolī ar uzlabotām savstarpēji izdevīgām partnerībām, 

kuru pamatā ir pilnīga pašu valstu atbildība, jo īpaši, ciktāl ir runa par šo valstu publisko iestāžu 

un ekonomikas pārvaldības stiprināšanu un tādas labvēlīgas uzņēmējdarbības vides izveidi, kas 

stimulē privātās investīcijas. Tā arī atbalsta naudas pārvedumu un diasporas ieguldījumu 

mobilizēšanu ilgtspējīgas attīstības vajadzībām. 

  



 

 

9394/25    6 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

12. Padome uzsver OAP katalizatora lomu citu publisko un privāto finansējuma avotu, piemēram, 

DRM, apvienotā finansējuma un ilgtspējīgu privāto investīciju, piesaistīšanā. Šajā sakarā 

Padome arī uzsver nefinanšu īstenošanas līdzekļu pieaugošo nozīmi IAM sasniegšanā, kā arī to, 

cik svarīga ir pastāvīga piekļuve koncesiju finansējumam un dotācijām, jo īpaši ilgtspējīgai 

attīstībai būtiskās nozarēs, kuras nav pievilcīgas privātā sektora investīcijām. Trīspusēja 

sadarbība arī ir viens no galvenajiem veidiem, kā veicināt ziemeļu–dienvidu un dienvidu–

dienvidu sadarbību un nodrošināt, ka attīstības risinājumi ir ietekmīgi, pārveidojoši un tiek 

virzīti vietējā līmenī. 

13. Padome atzinīgi vērtē to, ka tiek apsvērta iespēja izmantot papildu progresa rādītājus, kas 

sniedzas tālāk par iekšzemes kopproduktu (IKP), ieskaitot daudzdimensionālo neaizsargātības 

indeksu un citus potenciālus rādītājus, kuros ņemta vērā neaizsargātība un nevienlīdzība. 

Padome atzīst, ka ir jāpalielina atbalsts valstīm, kuras tiecas izkļūt no VAV statusa un kuras no 

tā nesen ir izkļuvušas, nodrošinot atbilstīgus stimulus un pasākumus, kas ir pielāgoti katras 

valsts kontekstam un kas ir izstrādāti, lai līdz minimumam samazinātu traucējumus tās attīstības 

trajektorijā. Padome ņem vērā darbu, ko ESAO Attīstības palīdzības komiteja (APK) veic šajā 

jomā. 

14. Padome atzīst dažādās vajadzības un izaicinājumus, ar ko saskaras īpašās situācijās esošas 

valstis, piemēram, VAV, jaunattīstības valstis bez izejas uz jūru (LLDC) un mazās salu 

jaunattīstības valstis (SIDS), kā arī konkrētos izaicinājumus, ar ko saskaras valstis ar vidējiem 

ienākumiem un valstis konflikta un pēckonflikta situācijās, kā arī valstis, kuras ir īpaši pakļautas 

klimata pārmaiņām vai kuras saskaras ar finansiālu neaizsargātību. Padome mudina visas 

attīstības iestādes savā analīzē un rīcībā sekmīgāk ņemt vērā faktorus, kas izraisa neaizsargātību. 

  



 

 

9394/25    7 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

15. Padome atzīst, ka ir steidzami jāveido noturība, jo īpaši konfliktu skartās un lielas un ārkārtējas 

nestabilitātes situācijās, galveno uzmanību pievēršot neatliekamo vajadzību risināšanai un 

ieguldījumiem novēršanā. Attiecībā uz katastrofu riska mazināšanu – Padome uzsver to, cik 

svarīgas ir uz informāciju par risku balstītas attīstības stratēģijas un prognozējoša rīcība, kuru 

mērķis ir mazināt neaizsargātību un veicināt ilgtspējīgu, iekļaujošu atveseļošanu. Ņemot vērā to, 

ka 40 procenti no tiem cilvēkiem, kuri dzīvo galējā nabadzībā un badā, atrodas konfliktu skartās 

valstīs, Padome aicina Apvienoto Nāciju Organizāciju, dalībvalstis un starptautiskās finanšu 

iestādes – centrālā un vietējā līmenī – pastiprināt to centienus izstrādāt un piemērot inovatīvus 

un elastīgus finansēšanas risinājumus, kas paredzēti konfliktu novēršanai, miera veidošanai un 

miera uzturēšanai. Šīs pieejas būtu jābalsta uz paraugpraksi, jāsaskaņo ar valstu prioritātēm un 

ar tām būtu jāatbalsta koordinēta, konkrētiem apstākļiem atbilstoša īstenošana konfliktu skartās 

situācijās. 

16. Padome arī vēlreiz uzsver, ka ir jāveido miermīlīga, taisnīga un iekļaujoša sabiedrība, kas 

nodrošina tiesu iestāžu vienlīdzīgu pieejamību un balstās uz cilvēktiesību un demokrātijas 

respektēšanu. Padome atkārtoti apliecina ES apņemšanos īstenot līdzsvarotu pieeju attiecībā uz 

trim ANO pīlāriem: miera un drošības veicināšanu, ilgtspējīgas attīstības sekmēšanu un 

cilvēktiesību aizsardzību. 

17. Padome uzsver, ka ilgtspējīga attīstība tagad norisinās pasaulē, ko smagi skārusi planētas 

trīskāršā krīze. Mēs aicinām valstu līmenī īstenot integrētu ilgtspējīgas attīstības plānošanas 

procesu, kas apvieno visus finansējuma veidus un avotus, tostarp klimatfinansējumu un 

biodaudzveidības finansējumu. Saskaņā ar lēmumu par jauno kolektīvo kvantitatīvo mērķi, kas 

pieņemts Pušu konferences, kas vienlaikus ir Parīzes nolīguma pušu sanāksme, sestajā sesijā, 

Padome aicina visus dalībniekus sadarboties, lai no visiem publiskajiem un privātajiem avotiem 

varētu piesaistīt lielāku finansējumu klimatrīcībai, kas paredzēts jaunattīstības valstīm, kuras ir 

Parīzes nolīguma puses. Padome atgādina, ka finanšu plūsmu saskaņošana ar virzību uz zemu 

siltumnīcefekta gāzu emisiju līmeni un klimatnoturīgu attīstību var plašā mērogā atraisīt 

investīcijas klimatrīcībā, un aicina visus dalībniekus strādāt pie minētā mērķa sasniegšanas. 

Būtu jāņem vērā arī gaidāmās trešās Apvienoto Nāciju Organizācijas Okeānu konferences par 

ilgtspējīgu rīcību okeānu jomā iznākums. 

  



 

 

9394/25    8 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

18. Padome atbalsta ieceri uzlabot starptautisko attīstības sadarbības arhitektūru, pamatojoties uz 

attiecīgo vienību stiprajām pusēm un speciālajām zināšanām un nodrošinot, ka tā atbilst 

paredzētajam mērķim – paātrināt ilgtspējīgas attīstības finansēšanu. Padome atkārtoti pauž 

atbalstu attīstības efektivitātei un tās principiem, proti, valstu atbildībai un līderībai, uzsvaram 

uz rezultātiem, iekļaujošām partnerībām un pārredzamībai, kā arī savstarpējai atbildībai. 

Padome atbalsta valstu virzītus plānus, stratēģijas un platformas, piemēram, integrētas valsts 

finanšu shēmas, kā pamatu sadarbībai ar visiem attīstības partneriem. Padome uzsver, cik 

svarīga ir labvēlīga vide, kas veicina ilgtspējīgas attīstības finansēšanu, kā arī to, cik svarīga ir 

to valstu ieinteresēto personu un iestāžu līderība un apņemšanās, kurām ir galvenā atbildība par 

savas valsts attīstību. Tam arī ir izšķiroša nozīme lauku ekonomikas lauksaimniecības un 

pārtikas sistēmās 7. 

19. Padome uzsver savu apņemšanos īstenot labu pārvaldību un tiesiskumu un apkarot izvairīšanos 

no nodokļu maksāšanas un nodokļu apiešanu, korupciju, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju 

un organizēto noziedzību visos līmeņos un jomās, kā arī no tām izrietošās nelikumīgās finanšu 

plūsmas, pamatojoties uz esošajiem satvariem, piemēram, Finanšu darījumu darba grupu 

(FATF). Tie visi ir būtiski faktori, lai radītu investīcijām labvēlīgu vidi, kas piesaista gan 

iekšzemes, gan starptautiskas investīcijas un veicina iekļaujošu un ilgtspējīgu izaugsmi. 

Minētajā sakarā būtiska ir arī pārredzama, efektīva un atbildīga publisko finanšu un parādu 

pārvaldība un vispārējā politikas saskaņotība ilgtspējīgai attīstībai. 

20. Padome uzsver, ka zinātne, tehnoloģija un inovācija ir galvenie virzītājspēki IAM sasniegšanā, 

un uzsver to, cik būtiska ir tehnoloģiju nodošana uz brīvprātīgiem un savstarpēji saskaņotiem 

noteikumiem, kā arī zināšanu apmaiņa un spēju veidošana. Šajā sakarā Padome atzīst, ka 

cilvēkkapitāla un prasmju stiprināšana ir transversāls produktivitātes, noturības un iekļaujošas 

izaugsmes virzītājspēks un svarīgs faktors investīcijām un inovācijai labvēlīgu apstākļu 

radīšanā. 

  

                                                 

7 Tas ir saskaņā ar Pārtikas nodrošinājuma komitejas principiem par atbildīgām investīcijām 

lauksaimniecības un pārtikas sistēmās (CFSRAI). 



 

 

9394/25    9 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

21. Padome atkārtoti apliecina pilnīgu apņemšanos veicināt dzimumu līdztiesību, pilnvērtīgu 

iespēju nodrošināšanu sievietēm un sieviešu finansiālo neatkarību un atgādina, ka dzimumu 

perspektīva ir sistemātiski jāintegrē visās politikas jomās, programmās, īstenošanas mehānismos 

un budžetos. Šajā sakarā ES uzsver, cik svarīgi ir radīt apstākļus, lai mobilizētu pietiekamus 

iekšzemes resursus un veicinātu pilsoniskās sabiedrības organizāciju pilnīgu, līdztiesīgu un 

jēgpilnu līdzdalību un līderību nolūkā panākt dzimumu līdztiesību. Padome uzsver, ka 

starptautiskajām finanšu iestādēm un daudzpusējām attīstības bankām (DAB) ir nozīmīga loma 

dzimumvērīgu politikas pasākumu, tostarp fiskālās un finanšu politikas, veicināšanā un 

investīciju stimulēšanā nozarēs, kurām ir būtiska nozīme strukturālās nelīdztiesības pārvarēšanā 

kopumā un jo īpaši dzimumu nelīdztiesības novēršanā. 

22. Padome arī atzīst datu un statistikas nozīmi IAM sasniegšanā panāktā progresa novērtēšanā un 

uz pierādījumiem balstītā lēmumu pieņemšanā. Padome uzsver OAP statistikas vērtību un 

ESAO/APK lomu tās uzraudzībā. Padome uzsver, cik svarīgs ir kopējā oficiālā atbalsta 

ilgtspējīgai attīstībai (TOSSD) standarts kā datu avots, lai labāk novērtētu un uzlabotu resursu 

pārredzamību un zināšanas par tiem, tādējādi sekmējot Programmas 2030. gadam īstenošanu un 

aptverot visas oficiālās plūsmas un privātās summas, kas mobilizētas ilgtspējīgas attīstības 

atbalstam. Padome pauž ES gatavību izpētīt iekļaujošākus un pārredzamākus veidus, kā noteikt 

un izmērīt attīstības finansējumu, tostarp, uzlabojot datu izmantošanu riska novērtēšanai un 

resursu sadalei. Padome uzsver, cik būtiska nozīme ir pārraudzībai un izvērtēšanai, kā arī 

turpmākām darbībām saistībā ar esošajiem resursiem, lai centienos panākt ilgtspējīgu attīstību 

un labklājību pasaulē stiprinātu pārskatatbildību un mācīšanos. 

23. Padome arī uzsver gatavību stiprināt atbalstu partnervalstīm, izmantojot mērķtiecīgus spēju 

veidošanas centienus, jo īpaši, stiprinot iestādes un apmācot valdības amatpersonas. Šim 

atbalstam cita starpā būtu jākoncentrējas uz tādas labvēlīgas vides izveidi, kura veicina 

uzņēmējdarbības attīstību un ekonomisko izaugsmi, uz inovatīvu finansēšanas instrumentu 

formulēšanu un institucionālo spēju stiprināšanu pareizas publisko finanšu pārvaldības, tostarp 

parādu pārvaldības, jomā. Turklāt Padome atzīst, ka spēju veidošana ir svarīga nolūkā atbalstīt 

valstis iekšzemes ieņēmumu iekasēšanas uzlabošanā un efektīvas publiskās politikas izstrādē un 

īstenošanā atbilstīgi to valsts attīstības prioritātēm. 



 

 

9394/25    10 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

24. Padome uzsver savu apņemšanos meklēt ilgtermiņa risinājumus neilgtspējīga valsts parāda 

problēmai, to, ka ir ārkārtīgi svarīgi, lai valstis nodrošinātu parāda ilgtspēju un palielinātu 

fiskālo telpu IAM sasniegšanai, kā arī to, ka valstis šajos centienos ir jāatbalsta, īstenojot labāku 

novēršanu un izmantojot uzlabotus noregulējuma mehānismus. Padome pauž gandarījumu par 

būtisko progresu, kas panākts nesenajās parāda pārstrukturēšanas lietās G20 Kopēja parāda 

režīma sistēmas ietvaros un ārpus tās. Šobrīd prioritāte ir pastiprināt tādu iniciatīvu īstenošanu, 

kuras sniedz pozitīvus rezultātus, nevis veidot jaunus parāda atvieglošanas instrumentus. Šā 

iemesla dēļ Padome aicina pielikt papildu pūles, lai paredzamāk, savlaicīgāk, sakārtotāk un 

koordinētāk paātrinātu kopējās sistēmas īstenošanu. 

25. Ir jāstiprina starptautiskā parādu struktūra, lai labāk ņemtu vērā jaunattīstības valstu bažas un 

vajadzības. Ir ārkārtīgi svarīgi risināt jautājumu par parāda ilgtspēju, arī īstenojot galveno 

ieinteresēto personu dialogu par esošajiem atbildīgas aizņemšanās un aizdošanas principiem. 

Šajā nolūkā Padome atbalsta ikgadēja dialoga izveidi starp ANO iestādēm, valstīm, kuras 

saskaras ar parāda radītu neaizsargātību, Parīzes klubu, citiem oficiālajiem kreditoriem un 

Starptautisko Valūtas fondu (SVF) un Pasaules Banku (PB) novērotāju statusā, lai risinātu 

parāda politikas jautājumus. 

26. Padome arī atzinīgi vērtē SVF un PB darbu pie trīs pīlāru pieejas, lai atbalstītu valstis ar zemiem 

ienākumiem un mazāk aizsargātas jaunietekmes tirgus valstis, kuras saskaras ar likviditātes 

problēmām, bet kuru parāds ir ilgtspējīgs. Tajā pašā laikā tā uzskata, ka likviditātes atbalstam 

nevajadzētu aizkavēt pārstrukturēšanu, ja tāda ir nepieciešama. Padome uzsver, ka būtiska 

nozīme ir lielākai parāda pārredzamībai un spēju veidošanai. Padome atgādina par Nākotnes 

paktā pausto aicinājumu veicināt to, ka jaunattīstības valstis attiecīgā gadījumā plašāk izmanto 

parāda mijmaiņas darījumus IAM nolūkā, tostarp parāda mijmaiņas darījumus klimata vai dabas 

labā, un atbalsta parāda mijmaiņas darījumu izmantošanu katrā gadījumā atsevišķi. Padome arī 

atbalsta, ka attiecīgā gadījumā oficiālajos aizdevumos tiek iekļautas parāda atmaksas 

pārtraukuma klauzulas. 

  



 

 

9394/25    11 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

27. ES un tās dalībvalstis joprojām stingri iestājas par spēcīgu, uz kvotām balstītu un ar 

pietiekamiem resursiem apgādātu SVF, kuram ir centrāla loma Globālajā finanšu drošības tīklā 

(GFSN). ES dalībvalstis atkārtoti apstiprina savu apņemšanos attiecībā uz tādu SVF, kas 

joprojām ir piemērots mērķim reaģēt uz 21. gadsimta izaicinājumiem. Padome uzsver, ka ir 

jāpalielina valsts attīstības bankām (PDB) sniedzamais atbalsts, lai stiprinātu to institucionālās 

spējas un tādējādi maksimāli palielinātu to ietekmi. Padome atbalsta pastiprinātu sadarbību starp 

PDB, MDB un plašāku finanšu sistēmu, pamatojoties uz tīkla “Finance in Common” darbu. 

28. Padome uzsver, ka MDB ir būtiska loma tajā, lai veicinātu progresu virzībā uz Programmas 

2030. gadam un Parīzes nolīguma mērķiem. ES atbalsta MDB svarīgos reformu centienus, tām 

īstenojot savus uzdevumus – izskaust galēju nabadzību un veicināt kopīgu labklājību, un risinot 

tādas globālus izaicinājumus kā nestabilitāte un konflikti, klimata pārmaiņas, biodaudzveidības 

zudums, piesārņojums un dzimumu nevienlīdzība. Padome mudina MDB vēl vairāk stiprināt 

savu ietekmi, konkrētu uzmanību pievēršot valstīm, kurām ir vislielākās vajadzības, jo īpaši 

tām, kurām ir vislielākā atpalicība un kuras ir visneaizsargātākās. 

29. Šajā sakarā Padome aicina MDB uzlabot sadarbību un koordināciju gan savā starpā, gan ar 

citiem attīstības jomas dalībniekiem, tostarp ANO sistēmu, divpusējiem līdzekļu devējiem un 

privāto sektoru, lai palielinātu sinerģijas, izvairītos no dublēšanās un nodrošinātu saskaņotu 

atbalstu. 

30. Padome atbalsta G20 ceļvedi par “labākām, lielākām un efektīvākām” MDB un mudina MDB to 

ātri īstenot, tostarp, ar kapitāla pietiekamības regulējuma un bilances optimizācijas pasākumu 

palīdzību uzlabojot savu kapitāla izmantošanas operatīvo efektivitāti un lietderību, vienlaikus 

aizsargājot savu ilgtermiņa finansiālo ilgtspēju, nezaudējot savus augstos un stabilos 

kredītreitingus un privileģēta kreditora režīmu un attiecīgā gadījumā aizsargājot savus AAA 

reitingus. Padome aicina MDB vēl vairāk uzlabot to, kā tās darbojas kā sistēma, un veidot 

partnerības ar valdībām, valstu un reģionālajām attīstības bankām, vertikālajiem fondiem 

klimata jomā un privāto sektoru, tostarp maziem un vidējiem uzņēmumiem, lai tādējādi 

maksimāli palielinātu ietekmi uz attīstību. 

  



 

 

9394/25    12 

PIELIKUMS RELEX.2  LV 
 

31. ES dalībvalstis kopā ir apņēmušās piešķirt aptuveni 37 miljardus USD speciālo aizņēmumu 

tiesību (SDR) (vai līdzvērtīgu ieguldījumu) brīvprātīgai novirzīšanai Noturības un ilgtspējas 

trasta fondam (RST) un Nabadzības samazināšanas un izaugsmes trasta fondam (PRGT) un 

uzņemties vadošo lomu resursu pārvietošanā uz SVF trasta fondiem, un jau ir piegādāti līdzekļi 

aptuveni 35 miljardu USD apmērā. Padome mudina valstis, kas to spēj, apsvērt jaunus 

brīvprātīgus ieguldījumus, lai stiprinātu gan PRGT, gan RST, un pildīt citus savus solījumus, lai 

resursi būtu faktiski pieejami mazāk aizsargātām valstīm. Padome arī mudina valstis, kas to 

spēj, apsvērt iespēju atbalstīt SDR novirzīšanu ar MDB starpniecību, vienlaikus ievērojot 

attiecīgo tiesisko regulējumu un saglabājot SDR rezerves aktīvu raksturu. 

32. Padome uzsver tirdzniecības kā ilgtspējīgas attīstības dzinējspēka būtisko nozīmi. Padome 

atkārtoti pauž atbalstu noteikumos balstītai, nediskriminējošai, taisnīgai, atvērtai, iekļaujošai, 

vienlīdzīgai, ilgtspējīgai un pārredzamai daudzpusējai tirdzniecības sistēmai, kuras centrā ir 

Pasaules Tirdzniecības organizācija. Turklāt Padome atkārtoti apstiprina savu apņemšanos 

atbalstīt jaunattīstības valstu, jo īpaši visneaizsargātāko un attālāko valstu, piemēram, VAV, 

LLDC un SIDS, efektīvu integrēšanu reģionālajās un globālajās vērtības ķēdēs. 

33. Padome uzsver, cik būtiski ir stiprināt reģionālo sadarbību un veicināt tirdzniecības integrāciju, 

kas ir svarīgi, lai uzlabotu noturību un nodrošinātu iekļaujošāku un daudzveidīgāku globālo 

ekonomisko līdzdalību. ES ir lielākā tirdzniecības atbalsta sniedzēja, kas ietver gan investīcijas 

infrastruktūrā un ražošanas jaudā, izmantojot savu Global Gateway piedāvājumu, gan atbalstu 

nesaistošiem pasākumiem nolūkā uzlabot tirdzniecības un investīciju apstākļus, vienlaikus 

novēršot arī iespējamu plašāku ietekmi, lai tādējādi nodrošinātu, ka šāds atbalsts veicina 

ilgtspējīgus un iekļaujošus rezultātus. Padome apstiprina ES apņemšanos savos tirdzniecības 

nolīgumos iekļaut pasākumus, ar kuriem nodrošina, ka tirdzniecībai ir pozitīva ietekme uz 

ilgtspējīgu attīstību. 

34. Padome uzsver, ka attīstības finansēšanas programmai ir jābūt saskaņotai, iekļaujošai, 

efektīvākai un lietderīgākai un ka visām ieinteresētajām personām visos līmeņos, tostarp 

pilsoniskajai sabiedrībai un privātajam sektoram, arī maziem un vidējiem uzņēmumiem, ir 

jāiesaistās jēgpilni un jāpilda savi pienākumi. 

 


		2025-05-27T07:49:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



